www.seduc.am.gov.br

instagram.com/seducamazonas/

facebook.com/seduc.amazonas/

Avenida Waldomiro Lustoza, 250, Japiim II

Manaus-AM - CEP 69076-830

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL Nº 003/2026 DO PROCESSO DE SELEÇÃO

SUPLEMENTAR DE PROFESSORES BOLSISTAS

BOLSA MAIS PROFESSORES

A Secretaria de Estado de Educação e Desporto Escolar do Amazonas torna público o

resultado preliminar, em conformidade com o Cronograma estabelecido no Edital nº

003/2026, referente à seleção suplementar de professores bolsistas do Programa Mais

Professores para o Brasil, Eixo Estruturante 3 – Bolsa Mais Professores, conduzida pela

Comissão Interna.

O presente resultado contempla a relação:

I – dos candidatos classificados, organizado por componente curricular, conforme

critérios definidos no Edital;

II – dos candidatos eliminados, em razão da análise documental que não atenderam aos

requisitos estabelecidos no Edital.

Arlete Ferreira Mendonça

Presidente da Comissão Interna – Bolsa Mais Professores

 Portaria GS Nº 063, 16 de janeiro de 2026

Folha: 2
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/38D1.F2D2.4D5E.A1DE/B6ABFEF4
Código verificador: 38D1.F2D2.4D5E.A1DE   CRC: B6ABFEF4

Resultado Preliminar do Processo Seletivo Bolsa Mais Professores - Classificação por

Componente Curricular

ARTE

Classificação Inscrição Nome Município Nota Final

1 202602120 CLEVERTON BEZERRA ANGULO BENJAMIN CONSTANT 2

2 202602113 ENILDO BELTRAO DE OLIVEIRA BARREIRINHA 1.75

3 202602025 ENEILDA DE PAULA FERREIRA PARINTINS 1

BIOLOGIA

Classificação Inscrição Nome Município Nota Final

1 202602046 REJANE GUIMARAES DA ROCHA BENJAMIN CONSTANT 2.5

2 202602007 SEBASTIAO TEIXEIRA NASCIMENTO JUNIOR PARINTINS 2.5

3 202602033 JUCIRLANIA GOUVEA MOREIRA SAO PAULO DE OLIVENCA 2

4 202602084 OZANIA NASCIMENTO DA SILVA GOMES BARREIRINHA 1.75

5 202602134 JOSE CARLOS DE SOUZA MIRANDA BOA VISTA DO RAMOS 1.5

6 202602100 HELIO PERES DA SILVA ALVARAES 1.5

7 202602140 NILZOMAR BRAGA DE OLIVEIRA SAO PAULO DE OLIVENCA 1

CIENCIAS

Classificação Inscrição Nome Município Nota Final

G
e
ra

d
o
 e

m
 0

5
/
0
3
/
2
0
2
6
 1

8
:3

6
:2

2

Folha: 3
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/38D1.F2D2.4D5E.A1DE/B6ABFEF4
Código verificador: 38D1.F2D2.4D5E.A1DE   CRC: B6ABFEF4

1 202602097 NELCINEIA PEDROZA DIAS SANTO ANTONIO DO ICA 2.5

2 202602101 RAIMUNDA MARINHO DE FREITAS EIRUNEPE 2.5

3 202602020 LUCENIR DA SILVA FRAZAO MANAUS 2

4 202602044 LILIANE CRISTINA DA SILVA FELIX PARINTINS 2

5 202602019 JOSE DE SOUSA MARINHO GUAJARA 2

6 202602017 MICHELE MARQUES DE SOUZA PARINTINS 1.75

7 202602095 ROSINEY ANDRADE MANACAPURU 1.5

8 202602141 NARA SOCORRO TAVARES REIS BARREIRINHA 1.5

9 202602029 VALDENEI DA COSTA SANTO ANTONIO DO ICA 1.5

10 202602001 LUZILENE GONCALVES TIBAO SANTO ANTONIO DO ICA 1.5

11 202602124 ELISMAR GOMES DE SOUZA IPIXUNA 1.5

12 202602145 ANDREA PERES CORTES TABATINGA 1.5

13 202602118 LORENA BRITO DE CARVALHO MANAUS 1

EDUCACAO FISICA

Classificação Inscrição Nome Município Nota Final

1 202602147 EVILANDIA MOTA DA SILVA GUAJARA 2.5

2 202602093 ADRIANA DO NASCIMENTO EIRUNEPE 2.5

3 202602045 MARONILSO CRISPIM DA SILVA SANTO ANTONIO DO ICA 1.5

4 202602110 IANA PATRIZIA DA SILVA NOVO BARREIRINHA 1.5

5 202602142 MARIA CIRLENE ALVES DA SILVA EIRUNEPE 1.5

6 202602006 CLEITON CARVALHO LIMA TONANTINS 1.5

7 202602103 ANTONIA JUSCELINA VENANCIO DA SILVA PAUINI 1.5

G
e
ra

d
o
 e

m
 0

5
/
0
3
/
2
0
2
6
 1

8
:3

6
:2

2

Folha: 4
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/38D1.F2D2.4D5E.A1DE/B6ABFEF4
Código verificador: 38D1.F2D2.4D5E.A1DE   CRC: B6ABFEF4

Classificação Inscrição Nome Município Nota Final

8 202602133 DIOLENO DO NASCIMENTO AUTAZES 1.5

ENSINO RELIGIOSO

Classificação Inscrição Nome Município Nota Final

1 202602005 HELITON JOSE BELTRAO CARNEIRO PARINTINS 2.5

FILOSOFIA

Classificação Inscrição Nome Município Nota Final

1 202602050 VANUSA RIBEIRO DA SILVA BENJAMIN CONSTANT 2.5

2 202602069 SILVIA LETICIA RODRIGUES DE CASTRO BENJAMIN CONSTANT 2.5

3 202602115 NILTON FERNANDES CARVALHO TONANTINS 1.5

4 202602151 ALCEMIR COBOS PINTO TONANTINS 1

FISICA

Classificação Inscrição Nome Município Nota Final

1 202602165 EXPEDITO ANDRE TAVARES MOUTA PARINTINS 2.5

2 202602130 ROBERTO BARBOSA FRAZAO TABATINGA 1.5

GEOGRAFIA

Classificação Inscrição Nome Município Nota Final

1 202602052 ELINHO DE JESUS SOUZA CODAJAS 2.5

2 202602080 ELBIM DOS SANTOS TAVARES BARREIRINHA 2

G
e
ra

d
o
 e

m
 0

5
/
0
3
/
2
0
2
6
 1

8
:3

6
:2

2

Folha: 5
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/38D1.F2D2.4D5E.A1DE/B6ABFEF4
Código verificador: 38D1.F2D2.4D5E.A1DE   CRC: B6ABFEF4

Classificação Inscrição Nome Município Nota Final

3 202602021 FRANCISCA NILZA REIS DE OLIVEIRA CODAJAS 1.5

4 202602112 FRANCISCO ASSIS CARNEIRO DE FREITAS DOS SANTOS BENJAMIN CONSTANT 1.5

5 202602126 MARIA ONEZIA CARVALHO DA SILVA BENJAMIN CONSTANT 1.5

6 202602058 IDERLANI PEREIRA SORIANO CARAUARI 1.5

7 202602027 LADILENE OLIVEIRA MENEZES EIRUNEPE 1

8 202602163 LEILANE AIMANE MARTINS SAO PAULO DE OLIVENCA 1

HISTORIA

Classificação Inscrição Nome Município Nota Final

1 202602066 RILDO OLIVEIRA MARQUES BARREIRINHA 2.75

2 202602149 IVANDA DOS SANTOS CRUZ BARREIRINHA 2.5

3 202602041 ROBERTO DE PAULA SEABRA JUNIOR MANAUS 2.5

4 202602109 MARIA HIOLANDA SOUZA DOS SANTOS NOVA OLINDA DO NORTE 2.5

5 202602022 ALEXANDRE BRUNO SOUSA DE MELO PARINTINS 2.5

6 202602060 KELANE VALE DUTRA PAUINI 2.5

7 202602116 LISANDRA CRISTINA VALE LOPES MANAUS 2

8 202602099 NAIR RODRIGUES DE SOUZA GUAJARA 1.5

9 202602138 LAERCIO DE ARAUJO FRAZAO ALVARAES 1.5

10 202602016 ANDSON NOGUEIRA BATISTA BORBA 1.5

11 202602092 GLAUCIA MARIA DE ALBUQUERQUE BARROSO GUAJARA 1.5

12 202602009 RAIMUNDO BREMER ARCANJO RODRIGUES TONANTINS 1.5

13 202602169 FRANCISCO ALENCAR COELHO FONTE BOA 1

G
e
ra

d
o
 e

m
 0

5
/
0
3
/
2
0
2
6
 1

8
:3

6
:2

2

Folha: 6
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/38D1.F2D2.4D5E.A1DE/B6ABFEF4
Código verificador: 38D1.F2D2.4D5E.A1DE   CRC: B6ABFEF4

Classificação Inscrição Nome Município Nota Final

14 202602114 CRISTOVAO MARTINS FIDELIS SAO PAULO DE OLIVENCA 1

15 202602136 REISON DE ARAUJO FRAZAO ALVARAES 1

16 202602053 VANIZA MELO DE OLIVEIRA BENJAMIN CONSTANT 1

LINGUA INGLESA

Classificação Inscrição Nome Município Nota Final

1 202602073 ACECY ALMEIDA GOMES MANAUS 2.75

2 202602082 CARLOS AUGUSTO NEGREIROS DE OLIVEIRA GUAJARA 2

3 202602157 ROSANE RODRIGUES ARCANJO TONANTINS 1.5

4 202602015 LEUCIANE BELEM HERMES BARREIRINHA 1.5

5 202602166 MATHEUS ALVES DA SILVA MARAA 1

LINGUA PORTUGUESA

Classificação Inscrição Nome Município Nota Final

1 202602028 MARIA JUCIELEN SARAIVA DA SILVA EIRUNEPE 3.75

2 202602063 MARIA DE FATIMA LIMA MONTEIRO IPIXUNA 3.5

3 202602162 NICODEMO RODRIGUES DE FREITAS GUAJARA 3

4 202602107 WILLIAN DA CRUZ SALVIANO MAUES 2.75

5 202602170 MAURICIO NASCIMENTO BRAGA MANAUS 2.75

6 202602070 ELIZABETH CARVALHO CARDOSO ANAMA 2.5

7 202602174 IRENE COELHO GOMES FONTE BOA 2.5

8 202602102 ALCEMIR DE CASTRO MARTINS TONANTINS 2.5

G
e
ra

d
o
 e

m
 0

5
/
0
3
/
2
0
2
6
 1

8
:3

6
:2

2

Folha: 7
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/38D1.F2D2.4D5E.A1DE/B6ABFEF4
Código verificador: 38D1.F2D2.4D5E.A1DE   CRC: B6ABFEF4

Classificação Inscrição Nome Município Nota Final

9 202602154 AURIANE RODRIGUES DE MESQUITA GUAJARA 2.5

10 202602086 ALISSON PENEDO DA SILVA GUAJARA 2.5

11 202602042 FRANCISCA TAMIRES BARROSO DA ROCHA IPIXUNA 2.5

12 202602049 VALCINEY LIMA DO NASCIMENTO BENJAMIN CONSTANT 2

13 202602064 WILLIAN CARLOS DOS SANTOS DA SILVA MARAA 2

14 202602035 GRACILENE DA SILVA SOUZA SANTA ISABEL DO RIO NEGRO 2

15 202602123 IZIANE GOMES PEREIRA TABATINGA 2

16 202602047 NAZARENO RAMOS DE ALMEIDA BOCA DO ACRE 2

17 202602030 GUILHERME PASCOAL GARAVITO MANAUS 1.5

18 202602139 NEILLA MARIA REIS MARINHO BARREIRINHA 1.5

19 202602173 LOURDES PRAIA DA CUNHA AUTAZES 1.5

20 202602131 MANOEL NASCIMENTO DOS SANTOS EIRUNEPE 1.5

21 202602168 EDIVALDO FALCAO DO NASCIMENTO MANACAPURU 1.5

22 202602152 EDNIL DUARTE CORREA MANACAPURU 1.5

23 202602161 SILVIA JANE PONTES CRUZ BARREIRINHA 1.5

24 202602144 KEILA DARIO GOMES FONTE BOA 1.5

25 202602083 IVANESIA NUNES DA COSTA SANTO ANTONIO DO ICA 1.5

26 202602036 LINAIDA BELTRAO TAVARES BARREIRINHA 1.5

27 202602143 RIZONEIDE FRANCO CASTELO BRANCO TONANTINS 1.5

28 202602088 ISANE FERREIRA FAIA SANTO ANTONIO DO ICA 1.5

29 202602153 ODETH HILARIO RAMOS SAO PAULO DE OLIVENCA 1.5

30 202602037 MARIA EDINANCI DOS SANTOS GOMES EIRUNEPE 1.5

G
e
ra

d
o
 e

m
 0

5
/
0
3
/
2
0
2
6
 1

8
:3

6
:2

2

Folha: 8
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/38D1.F2D2.4D5E.A1DE/B6ABFEF4
Código verificador: 38D1.F2D2.4D5E.A1DE   CRC: B6ABFEF4

Classificação Inscrição Nome Município Nota Final

31 202602039 VALCIRLEI PEREIRA DE FREITAS BOCA DO ACRE 1.5

32 202602054 RAIMUNDO DA SILVA LIMA BOCA DO ACRE 1.5

33 202602034 ANTONIO JOSE DE SOUZA DA SILVA PARINTINS 1.5

34 202602155 SARA SALVADOR DA SILVA PAUINI 1.5

35 202602108 RODOLFO DE FREITAS ORTHA FONTE BOA 1.5

36 202602013 ALESSANDRA BERNARDES DANTAS CODAJAS 1.5

37 202602167 CELIA MARIA FERREIRA DA SILVA BOA VISTA DO RAMOS 1

38 202602040 NILZE REGO LOPES EIRUNEPE 1

39 202602065 JANE BRITO DA SILVA ALVARAES 1

40 202602068 MARGARETE DOS SANTOS BARROSO SAO PAULO DE OLIVENCA 1

41 202602057 MARIA NICIMARA BENTES DOS SANTOS MAUES 1

42 202602111 FABIO BATISTA MARTINS TABATINGA 1

43 202602079 JOVANDRO DOS SANTOS SOUZA PARINTINS 1

44 202602023 ANA MARIA NAZARIO AZEVEDO HILARIO TONANTINS 1

45 202602004 ELDELANE GOMES DA ENCARNACAO MANACAPURU 1

46 202602105 GRACE PEREIRA RIBEIRO TONANTINS 1

47 202602026 DEUSIVAL SARMENTO FERNANDES SAO GABRIEL DA CACHOEIRA 1

48 202602150 RAIMUNDO VICENTE NETO MANACAPURU 1

49 202602038 AVERONE CARVALHO LAGO BARREIRINHA 1

50 202602012 HIRANILSON DE SOUZA ARCOS MANAUS 1

MATEMATICA

G
e
ra

d
o
 e

m
 0

5
/
0
3
/
2
0
2
6
 1

8
:3

6
:2

2

Folha: 9
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/38D1.F2D2.4D5E.A1DE/B6ABFEF4
Código verificador: 38D1.F2D2.4D5E.A1DE   CRC: B6ABFEF4

Classificação Inscrição Nome Município Nota Final

1 202602090 MARIA SILVANY RIBEIRO DE FRANCA EIRUNEPE 2.5

2 202602071 RENAN BRENNER BRAGA DOS SANTOS BARREIRINHA 2.5

3 202602074 FRANK MARIANO PINTO SANTO ANTONIO DO ICA 2

4 202602077 GLAUCEMIRA BATISTA MOREIRA MAUES 1.75

5 202602008 ALYSSON ROBERTO GARCIA AZEVEDO MANAUS 1.75

6 202602127 BENITO SEBASTIAO PEREIRA SAO PAULO DE OLIVENCA 1.5

7 202602072 TEOFENE VIEIRA RODRIGUES ANAMA 1.5

8 202602031 ANTONIO DANIEL DE MENEZES EIRUNEPE 1.5

9 202602135 FRANCISCO DA SILVA FONSECA FONTE BOA 1.5

10 202602011 ARMANDO MENDES DE SOUZA FILHO PARINTINS 1.5

11 202602158 JOSE ALDENIR LAVOR CORREA MARAA 1

12 202602075 RAIMUNDO NONATO DUARTE MACIEL LABREA 1

13 202602078 MARIA DALVIANE QUEIROZ DA SILVA BOA VISTA DO RAMOS 1

14 202602081 FRANCISCO ALBUQUERQUE NEVES LABREA 1

15 202602014 ZENUBIA DA CUNHA MELO AUTAZES 1

16 202602137 JOSE MARIA LIMA DA SILVA PAUINI 1

QUIMICA

Classificação Inscrição Nome Município Nota Final

1 202602048 ANA GORETE FONSECA SAKAMOTO AZEDO PARINTINS 3

2 202602032 KENNEDY SIMOES DE OLIVEIRA LABREA 2.5

3 202602125 NAILCE MACHADO DE SOUZA PARINTINS 2.5

G
e
ra

d
o
 e

m
 0

5
/
0
3
/
2
0
2
6
 1

8
:3

6
:2

2

Folha: 10
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/38D1.F2D2.4D5E.A1DE/B6ABFEF4
Código verificador: 38D1.F2D2.4D5E.A1DE   CRC: B6ABFEF4

Classificação Inscrição Nome Município Nota Final

4 202602051 SAMARA FURTADO CHAGAS CONCEICAO PARINTINS 2

5 202602043 DELMA MARQUES ROCHA COELHO NOVA OLINDA DO NORTE 2

6 202602002 JOSE MARIA DOS SANTOS ASSIS PARINTINS 1.5

7 202602129 NILSON DOS SANTOS ARCANJO TONANTINS 1.5

8 202602121 JULIO RODRIGUES BARBOSA ALVARAES 1

9 202602024 ELIO FONSECA PEREIRA SANTA ISABEL DO RIO NEGRO 1

10 202602098 JANDIRA VARELA SANTANA SAO PAULO DE OLIVENCA 1

11 202602159 ADRIANO RODRIGUES DE SOUZA BOA VISTA DO RAMOS 1

SOCIOLOGIA

Classificação Inscrição Nome Município Nota Final

1 202602076 ELIZABETH CRISTINA SIEL SOUZA PARINTINS 2.75

2 202602067 SILAS DA COSTA E SILVA NOVA OLINDA DO NORTE 2

3 202602010 IZEQUIEL DE BRITO SANTOS MANAUS 2

4 202602106 RODOLFO SANTOS NUNES ALVARAES 2

5 202602122 MANUEL VALCY SEIXAS ALVARAES 1.75

6 202602085 JOANA DARQUE FRANCA SANTA ISABEL DO RIO NEGRO 1.5

7 202602132 LUDELMIR LIMA DE OLIVEIRA EIRUNEPE 1

8 202602056 ANTONIO CAVALCANTE RIBEIRO LABREA 1

9 202602087 ARTEBESON DE JESUS CACAU GONCALVES SANTO ANTONIO DO ICA 1

10 202602003 VALDERCLEY DA SILVA SANTANA TABATINGA 1

G
e
ra

d
o
 e

m
 0

5
/
0
3
/
2
0
2
6
 1

8
:3

6
:2

2

Folha: 11
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/38D1.F2D2.4D5E.A1DE/B6ABFEF4
Código verificador: 38D1.F2D2.4D5E.A1DE   CRC: B6ABFEF4

UCA

Classificação Inscrição Nome Município Nota Final

1 202602089 JULIA DEL ROSARIO MENDOZA PIMENTEL TABATINGA 2.5

Classificação Inscrição Nome Município Nota Final

1 202602164 OFIR INHAPE NASCIMENTO TONANTINS 1.5

2 202602160 ERLINGTON JAITA MACARIO TONANTINS 1.5

Arlete Ferreira Mendonça
Presidente da Comissão Interna – Bolsa Mais Professores

 Portaria GS Nº 063, 16 de janeiro de 2026

G
e
ra

d
o
 e

m
 0

5
/
0
3
/
2
0
2
6
 1

8
:3

6
:2

2

Folha: 12
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/38D1.F2D2.4D5E.A1DE/B6ABFEF4
Código verificador: 38D1.F2D2.4D5E.A1DE   CRC: B6ABFEF4

www.seduc.am.gov.br

instagram.com/seducamazonas/

facebook.com/seduc.amazonas/

Avenida Waldomiro Lustoza, 250, Japiim II

Manaus-AM - CEP 69076-830

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL Nº 003/2026 DO PROCESSO DE SELEÇÃO

SUPLEMENTAR DE PROFESSORES BOLSISTAS-

BOLSA MAIS PROFESSORES

RELAÇÃO DE CANDIDATOS ELIMINADOS – ANÁLISE DOCUMENTAL

Nº Inscrição  Candidato  Município

1 202602059 SANGELA MARIA DE PAULA MONTEIRO IPIXUNA

2 202602104 MARIA DAS GRACAS SILVA MARINHO AUTAZES

3 202602119 MARIA ZENAIDE LAVAREDA FERNANDES BOA VISTA DO RAMOS

4 202602171 JUCELENE NUNES DE OLIVEIRA MANACAPURU

5 202602172 IRANETE CRUZ DAS CHAGAS MARAA

Arlete Ferreira Mendonça

Presidente da Comissão Interna – Bolsa Mais Professores

 Portaria GS Nº 063, 16 de janeiro de 2026

Folha: 13
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/38D1.F2D2.4D5E.A1DE/B6ABFEF4
Código verificador: 38D1.F2D2.4D5E.A1DE   CRC: B6ABFEF4

		2026-03-05T19:14:35-0400

		2026-03-05T19:14:35-0400

		2026-03-05T19:14:35-0400

		2026-03-05T19:14:35-0400

		2026-03-05T19:14:35-0400

		2026-03-05T19:14:35-0400

		2026-03-05T19:14:35-0400

		2026-03-05T19:14:35-0400

		2026-03-05T19:14:35-0400

		2026-03-05T19:14:35-0400

		2026-03-05T19:14:35-0400

		2026-03-05T19:14:35-0400

		2026-03-06T10:18:25-0400

		2026-03-06T10:18:25-0400

		2026-03-06T10:18:25-0400

		2026-03-06T10:18:25-0400

		2026-03-06T10:18:25-0400

		2026-03-06T10:18:25-0400

		2026-03-06T10:18:25-0400

		2026-03-06T10:18:25-0400

		2026-03-06T10:18:25-0400

		2026-03-06T10:18:25-0400

		2026-03-06T10:18:25-0400

		2026-03-06T10:18:25-0400